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στο πλαίσιο του 
Προγράμματος Υποστήριξης 
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Επιμόρφωση Υπευθύνων Τμημάτων (ΥΤ) με θέμα 
τη Σχολική Βία και Παραβατικότητα 



Δομή της παρουσίασης

1. Το πλαίσιο
• Ενιαία Πολιτική για την Επαγγελματική Μάθηση των Εκπαιδευτικών 

• Το ειδικό Πρόγραμμα Υποστήριξης Επαγγελματικής Μάθησης (ΥΕΜ) του 
Παιδαγωγικού Ινστιτούτου

2. Βασικές αρχές συνεργασίας μεταξύ εκπαιδευτικών/ΥΤ στο σχολείο 
• Επιλογή και εστίαση σε ένα θέμα, στη βάση αναγκών

• Ενεργός συμμετοχή εκπαιδευτικών/ΥΤ στη λήψη αποφάσεων και στις δράσεις

• Αναστοχασμός για τους στόχους, τις δράσεις και τις συνέργειες

3. Ο ρόλος των ΥΤ - παραδείγματα από εφαρμογές 
• Δομές και οργάνωση για συνεργασία και συλλογικές αποφάσεις – Εστίαση στη 

βελτίωση

• Εφαρμογή πλάνου δράσεων – παραδείγματα



1. Το πλαίσιο
• Ενιαία Πολιτική για την Επαγγελματική Μάθηση 

• Το Πρόγραμμα Υποστήριξης Επαγγελματικής Μάθησης 
(ΥΕΜ) 



Το πλαίσιο:
Η Ενιαία Πολιτική για την Επαγγελματική Μάθηση -1

• Κέντρο της επιμόρφωσης το σχολείο

• Θεσμικός φορέας επιμόρφωσης το Παιδαγωγικό Ινστιτούτο

• Η Επαγγελματική Μάθηση είναι:
• Συστηματική – τη διακρίνει η συνέχεια

• Καθολική – απευθύνεται και αφορά το σύνολο των εκπαιδευτικών 

• Στοχευμένη – το περιεχόμενό της είναι σε άμεση συνάρτηση με τις 
ανάγκες των σχολικών μονάδων και των ίδιων των εκπαιδευτικών 
λειτουργών 

(Από τις αποφάσεις του Υπουργικού Συμβουλίου, ημερ. 19/8/2015 και 12/7/2017)
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Το πλαίσιο:
Η Ενιαία Πολιτική για την Επαγγελματική Μάθηση -2 

• Οι εκπαιδευτικοί:  
• Είναι ενεργοί κατά την επιδιωκόμενη μάθηση

• Διερευνούν τις δικές τους παιδαγωγικές αποφάσεις και 
πρακτικές

• Εντάσσουν τον αναστοχασμό (reflection) ως διαδικασία 
ανάλυσης της δράσης με στόχο τη βελτίωση της 
επαγγελματικής πρακτικής

• Στόχος: Η ποιοτική βελτίωση της παρεχόμενης εκπαίδευσης των 
εκπαιδευτικών, καθώς και των μαθησιακών αποτελεσμάτων των 
μαθητών/μαθητριών

(Από τις αποφάσεις του Υπουργικού Συμβουλίου, ημερ. 19/8/2015 και 12/7/2017)



Το πλαίσιο: 
Η Ενιαία Πολιτική για την Επαγγελματική Μάθηση -3

• Το σχολείο:

• Εκπονεί Ετήσιο Σχέδιο Δράσης για την Επαγγελματική Μάθηση των 

εκπαιδευτικών ως αναπόσπαστο μέρος του Ενιαίου Σχεδίου Βελτίωσης της 

Σχολικής Μονάδας 

• Επιλέγει ΜΙΑ θεματική (εστίαση, επικέντρωση, στόχευση) που θα αποτελεί 

προτεραιότητα για το σχολείο καθ’ όλη τη διάρκεια της χρονιάς μέσα από 

διαδικασίες διάγνωσης αναγκών και διερεύνησης  πολλαπλών οπτικών.  

• Κάθε χρόνο κάποια σχολεία επιλέγουν να εφαρμόζουν την πολιτική για την 

επαγγελματική μάθηση μέσω του Προγράμματος Υποστήριξης Επαγγελματικής 

Μάθησης και συνεργασίας με υποστηρικτή/υποστηρίκτρια από το Παιδαγωγικό 

Ινστιτούτο. 

(Από τις αποφάσεις του Υπουργικού Συμβουλίου, ημερ. 19/8/2015 και 12/7/2017)
6



Τα στάδια της διαδικασίας υποστήριξης επαγγελματικής μάθησης  

Πρόγραμμα 
ΥΕΜ



2. Βασικές αρχές συνεργασίας 
μεταξύ εκπαιδευτικών/ΥΤ στο 
σχολείο 

• Επιλογή και εστίαση σε ένα θέμα, στη βάση αναγκών

• Ενεργός συμμετοχή εκπαιδευτικών/ΥΤ στη λήψη αποφάσεων και στις 
δράσεις

• Αναστοχασμός για τους στόχους, τις δράσεις και τις συνέργειες



Επιλογή και εστίαση σε ΕΝΑ θέμα, στη βάση 
αναγκών

• Συζητάμε και επιλέγουμε από κοινού ΕΝΑ θέμα, στη βάση αναγκών
• Τι πραγματικά μας απασχολεί σε σχέση με τους/τις μαθητές μαθήτριες 

του τμήματός μας; 

• Τι λειτουργεί καλά; 

• Τι χρήζει βελτίωσης; 

• Συζητάμε τι σημαίνει το θέμα για μας
• Τι εννοούμε όταν μιλάμε για … 

• Υπευθυνότητα μαθητών/μαθητριών …;

• Αποδεκτή ή μη-αποδεκτή συμπεριφορά …;

• Καλό κλίμα / Σχέσεις εμπιστοσύνης…;

• Ψυχοκοινωνική ενδυνάμωση …;

• … … … 



Ενεργός συμμετοχή εκπαιδευτικών/ΥΤ στη λήψη 
αποφάσεων και στις δράσεις

• Διερευνάμε και συζητάμε τι ακριβώς συμβαίνει
• Τι βοηθά στην ύφεση του φαινομένου; 
• Τι προκαλεί έξαρση του φαινομένου; 
• Ποιες οι απόψεις των μαθητών/μαθητριών; Πώς κατανοούν τα παιδιά το 

ζήτημα; 
• Ποιες οι απόψεις άλλων εμπλεκομένων (π.χ. διευθυντική ομάδα, 

γονείς/κηδεμόνες) 

• Εντοπίζουμε ανάγκες επιμόρφωσης/θεωρητικής τεκμηρίωσης
• Τι περισσότερο θέλουμε να ρωτήσουμε/μάθουμε; 

• Συζητάμε τι σημαίνουν για μας αυτά που ακούσαμε/μάθαμε στην 
επιμόρφωση
• Τι μπορούμε να κάνουμε; Πώς; Πότε; 
• Ποια από αυτά που κάνουμε είναι χρήσιμα και τα συνεχίζουμε; 
• Ποια από αυτά που κάνουμε δεν είναι χρήσιμα; Τι αλλάζουμε; Πώς;



Αναστοχασμός για τους στόχους, τις δράσεις και τις 
συνέργειες

• (Συν)οργανώνουμε και εφαρμόζουμε
• Τι ακριβώς θα κάνουμε; Τι ιδέες έχουμε; Πώς τις μοιραζόμαστε μεταξύ 

μας; 

• Πότε και πώς θα τις εφαρμόσουμε στην τάξη;  

• Τι απορίες έχουμε; Τι βοήθεια χρειαζόμαστε; 

• Συζητάμε/Αναστοχαζόμαστε για τις δράσεις που εφαρμόζουμε
• Πώς ανταποκρίθηκαν ή αντέδρασαν οι μαθητές/μαθήτριες; Τι μας είπαν; 

• Τι καινούργιο μάθαμε; 

• Τι άλλο είναι χρήσιμο να κάνουμε; Γιατί; 

• Είναι το φαινόμενο σε ύφεση ή έξαρση; Πώς θα συνεχίσουμε; 



3. Ο ρόλος των ΥΤ -
παραδείγματα από εφαρμογές 

• Δομές και οργάνωση για συνεργασία και συλλογικές αποφάσεις –
Εστίαση στη βελτίωση

• Εφαρμογή πλάνου δράσεων – παράδειγμα



Δομές και οργάνωση για συνεργασία και 
συλλογικές αποφάσεις – Εστίαση στη βελτίωση 

Χρόνος και ευκαιρίες για 
συναντήσεις

• Ώρες ΥΤ

• Συντονισμός ειδικοτήτων 
(κοινός μη διδακτικός χρόνος)

• Συνεδρίες προσωπικού

• Παιδαγωγικές συνεδρίες  (εξ 
ολοκλήρου ή 10-15 λεπτά) 
• Συντονισμός ΥΤ Α΄ τάξης 

• Συντονισμός ΥΤ Β΄ τάξης 

• Συντονισμός ΥΤ Γ΄  τάξης 

• Συζήτηση εμπειριών και 
εφαρμογών

• Αναστοχασμός

• Επόμενα βήματα

Υποστηρικτικές δομές
• Επιμόρφωση στο θέμα

• Από μέλος/μέλη του 
προσωπικού του σχολείου

• Από τον υποστηρικτή ή την 
υποστηρίκτρια του 
Παιδαγωγικού Ινστιτούτου

• Δράσεις του Παιδαγωγικού 
Ινστιτούτου  (π.χ. Σεμινάρια 
σε Σχολική Βάση, Σεμινάρια 
για Γονείς)

• Αναστοχαστικές συναντήσεις 
της Επιτροπής ΕΜ με τον 
υποστηρικτή ή την 
υποστηρίκτρια

Άλλες υποομάδες ή φορείς 
στο σχολείο 

• Διευρυμένη Επιτροπή 
Επαγγελματικής Μάθησης 
(Διευθυντική Ομάδα, ΥΤ-
εκπρόσωποι τάξεων)

• Διδάσκοντες/Διδάσκουσες κάθε 
τμήματος (συντονισμός σε 
παιδαγωγικές συνεδρίες)

• Συμμετοχή γονέων/κηδεμόνων 
για 
• Συλλογή απόψεων/δεδομένων

• Συνδιοργάνωση σεμιναρίων



Εφαρμογή πλάνου δράσεων – Παράδειγμα 1
• Συζήτηση και διερεύνηση των αναγκών για βελτίωση (ώρα διαλείμματος, ώρα 

μαθήματος, ώρα μετακινήσεων εντός του σχολείου)

• Επιλογή συγκεκριμένων αποδεκτών συμπεριφορών για προώθηση στα τμήματα 
(συνεδρίαση προσωπικού, συντονισμός τμημάτων ή/και τάξεων)

• Επιλογή εργαλείων/πρακτικών/ρουτινών/βημάτων και συζήτηση 
τρόπων/διαδικασιών υιοθέτησής τους στις τάξεις

• Συστηματική εφαρμογή και εξάσκηση (π.χ. όλα τα τμήματα ή Α΄-Β΄-Γ΄), π.χ. 
• Ρουτίνα ακρόασης: 

• στρίβω το σώμα προς το μέρος του προσώπου που μιλά και ακούω προσεκτικά

• είμαι έτοιμος/έτοιμη να επαναλάβω/αναδιατυπώσω αυτό που άκουσα

• είμαι έτοιμος/έτοιμη να πω εάν συμφωνώ/διαφωνώ και να εξηγήσω γιατί και να συμπληρώσω

• Επιλογή τρόπων παρακολούθησης της βελτίωσης 

• Επιλογή τρόπων ανατροφοδότησης προς τα παιδιά (τι πετύχαμε, τι άλλο να 
κάνουμε)
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Εφαρμογή πλάνου δράσεων – Παράδειγμα 2
• Εμπλέκοντας τους/τις μαθητές/μαθήτριες στα τμήματα με σενάρια …

• Προετοιμασία: Δόμηση σεναρίων από ομάδα εκπαιδευτικών – Οδηγίες προς όλους/όλες 
τους/τις ΥΤ για επιλογή δύο (2) σεναρίων

• 1η Συνάντηση ΥΤ στο τμήμα – Οδηγίες προς μαθητές/μαθήτριες: 
• Συζήτηση των σεναρίων σε ομάδες (π.χ. ανά 4-5 παιδιά)

• Ανακοίνωση απόψεων και καταγραφή τους (π.χ. από γραφείς των ομάδων / γραμματέα ΜΣ)

• Παράδοση γραπτών απόψεων (π.χ. στον/στην ΥΤ ή στον/στην Παιδαγωγική Σύμβουλο)

• Μελέτη και συνόψιση κύριων θέσεων/απόψεων

• 2η Συνάντηση ΥΤ στο τμήμα: 
• Ενημέρωση μαθητών/μαθητριών για τις κύριες απόψεις του τμήματος/των τμημάτων 

• Λήψη απόφασης για αποδεκτή συμπεριφορά σε παρεμφερή περιστατικά στο τμήμα

• Συζήτηση του τρόπου παρακολούθησης της εφαρμογής της αποδεκτής συμπεριφοράς

• 3η Συνάντηση ΥΤ στο τμήμα: 
• Συζήτηση περισσότερων σεναρίων και επανάληψη της διαδικασίας

senaria_YT_2_paliometoxo.docx
senaria_stoxoi_Y.T._paliometoxo.docx
senaria_odigies_mathites_paliometoxo.docx


Ιστοσελίδα για την 
Επαγγελματική 

Μάθηση



Οδηγός σχεδιασμού – εφαρμογής – υλοποίησης



Σας ευχαριστούμε για τη συμμετοχή και το ενδιαφέρον σας! 

epaggelmatikimathisi@cyearn.pi.ac.cy

Επαγγελματική Μάθηση 
Εκπαιδευτικών - Οικοσελίδα
(pi.ac.cy) Πρόγραμμα ΕΜ εκπαιδευτικών 

στο σχολείο: Οδηγός 
σχεδιασμού-εφαρμογής-
υποστήριξης (2020)

mailto:epaggelmatikimathisi@cyearn.pi.ac.cy
https://www.pi.ac.cy/pi/index.php?option=com_content&view=article&id=1580&Itemid=456&lang=el
https://www.pi.ac.cy/pi/files/epimorfosi/em/Neos_Odigos_Epaggelmatikis_Mathisis_2020.zip

